

Μεταξάς
...σαντα



Τριμηνιαία Έκδοση Συλλόγου Συνταξιούχων Εθνικής Τράπεζας Δραγατσάνιου 8, 105 59 ΑΘΗΝΑ

Τεύχος 189 • Αύγουστος - Σεπτέμβριος - Οκτώβριος 2024

www.ssete.gr



Περιεχόμενα

- ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΣ ΑΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΤΟΥΣ 2023 3-4
- ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΟ ΔΕΛΤΙΟ ΑΡ. 131 5
- ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΟ ΔΕΛΤΙΟ ΑΡ. 132 5
- ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΚΕΝΤΡ. ΕΦΟΡ. ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΑΡ. 1 .. 6
- ΠΡΟΚΗΡΥΞΗ ΕΚΛΟΓΩΝ 6
- ΑΝΟΙΚΤΗ ΕΠΙΣΤΟΛΗ 7



Alexandros Michailidis / Shutterstock.com

Τα κείμενα πρέπει να αποστέλλονται στο e-mail του Συλλόγου (ssete@otenet.gr) και στον Ζήσιμο Συνοδινό (zsynod@otenet.gr), ο οποίος θα συγκεντρώνει την ύλη του περιοδικού.

«ΜΕΤΑΞΥ ΜΑΣ ΠΑΝΤΑ»

Έκδοση: **ΤΕΥΧΟΣ 189 • ΑΥΓΟΥΣΤΟΣ - ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ - ΟΚΤΩΒΡΙΟΣ 2024**

ΚΩΔ. 013781

Ιδιοκτήτης
Σύλλογος Συνταξιούχων ΕΤΕ
(Δραγατσανίου 8 - 105 59 ΑΘΗΝΑ)
Τηλ.: 210 3232462
Fax: 210 3239658

Ηλεκτρονικό ταχυδρομείο
(e-mail):
ssete@otenet.gr

Ιστοσελίδα (web site) Συλλόγου:
www.ssete.gr

Συντακτική Επιτροπή:
Γεώργιος Ξύδης, επικεφαλής



Μέλη:
Απαλοπούλου Μαρία-Όλγα,
Βαγενάς Ιωάννης,
Βλασσόπουλος Μάκης,
Δεσποτίδης Παντελής,
Σαρρής Αντώνιος,
Συνοδινός Ζήσιμος,
Τσαπαρίκου Λιάνα,
Χρυσάλης Ιωάννης,
Ψαρρού Ζαχαρούλα

Επιμέλεια Ύλης:
Ζήσιμος Χ. Συνοδινός

Παραγωγή - Εκτύπωση:
ΚΑΜΠΥΛΗ ΑΕΒΕ:
Τηλ.: 210 515 6810-20-30, info@kambili.gr

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΣ ΑΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΤΟΥΣ 2023

Α' Το Προεδρείο και οι τρεις Παρατάξεις που το στήριξαν αντιμετώπισε, το παρελθόν έτος 2023, συγκεκριμένα προβλήματα προς επίλυση, όπως ο ορθός επανυπολογισμός των κυρίων συντάξεων [συνταξιοδοτήσεις προ του Μαΐου 2016], το πρόσθετο ποσοστό αναπλήρωσης προ του έτους 1993 [αφορά το σύνολο των συναδέλφων], την προετοιμασία των ενεργειών ή και ενέργειες που έγιναν για την αποτροπή της νομοθετημένης περικοπής της Επικουρικής Σύνταξης, κατά 33%, τον Ιαν. 2025 [ν. Βρούτση] κ.λπ.

Από τον Ιανουάριο του έτους 2023 εστάλησαν επιστολές σε όλα τα Κοινοβουλευτικά Κόμματα για να ενημερωθούν για τα θέματά μας, με την επισημάνση ότι η νομοθετημένη περικοπή της Επικουρικής Σύνταξης [Μάρτιος 2020] καταβαλλομένη από το κρατικό επικουρικό σύστημα, είναι συνέχεια της κατά 50% μείωσης της Επικούρησης [Μάιος 2019], την οποία εισπράτταμε μέσω του ΛΕΠΕΤΕ, ως οικονομική υποχρέωση - έναντι ημών - της Εθνικής Τράπεζας της Ελλάδος Α.Ε.

Ο Σύλλογος συνεργάστηκε με εξειδικευμένα νομικά γραφεία για το θέμα του προσθέτου ποσοστού αναπλήρωσης, λόγω των αυξημένων εισφορών προ του έτους 1993 στην κύρια σύνταξη, ενώ εστάλη και σχετικό Εξώδικο στον ΕΦΚΑ.

Τον Απρίλιο 2023 έγινε συνάντηση με τον αρμόδιο Υπουργό Εργασίας, με πρωτοβουλία της ΟΣΤΟΕ, όπου για το θέμα της περικοπής κατά 33%, δήλωσε ότι είναι πρώτη η συζήτησή του.

Καθιερώθηκε η απευθείας μετάδοση των συνεδριάσεων του Δ.Σ., καθώς και η διαδικτυακή μετάδοση των συνεδριάσεων των Γ.Σ. Άρχισαν οι προσπάθειες δημιουργίας Ιστοσελίδας του ΣΣΕΤΕ, αλλά δυστυχώς δεν ολοκληρώθηκαν, λόγω της "παλαιομοδίτικης" αντίληψης, των εκτός Προεδρείου, Παρατάξεων. Οι οικονομικές συναλλαγές του Συλλόγου πραγματοποιούνται πλέον, μέσω internet banking.

Υλοποιήθηκε αίτημα ετών και πλέον λειτουργεί Πολυιατρείο του ΟΑΤΥΕ/ΤΥΠΕΤ στο Ηράκλειο Κρήτης, με την αξιοποίηση της Λέσχης του Συλλόγου.

Επίσης πραγματοποιήθηκαν εργασίες συντήρησης στη Λέσχη του Νομαρχιακού Παραρτήματος Πατρών. Δυστυχώς οι εκτός Προεδρείου Παρατάξεις και στις δύο περιπτώσεις, με επιχειρήματα εκτός πραγματικότητας, αρνήθηκαν να συμφωνήσουν και βεβαίως τίθενται στην κρίση των μελών του ΣΣΕΤΕ.

Επισημαίνεται η οικονομική συνδρομή του ΣΣΕΤΕ στους πλημυροπαθείς συναδέλφους της Θεσσαλίας.

Για το θέμα των δανείων, καλέσαμε εξειδικευμένο νομικό σε συνεδρίαση του Δ.Σ. όπου τονίσθηκε ότι, εφόσον υπάρχουν περιπτώσεις ληξιπροθέσμων δανείων και προς αποφυγή πλειστηριασμών, πρότεινε πως μία νέα ρύθμιση είναι θετική ενέργεια. Πέραν αυτών επικοινωνήσαμε, σε ειδικές περιπτώσεις, με Στελέχη της αρμόδιας για τα δάνεια Γεν. Διεύθυνσης για τη διευθέτηση προβλημάτων ρύθμισης δανείων συναδέλφων.

Προσπάθειες για συνάντηση με τον Διευθύνοντα Σύμβουλο της ΕΤΕ δεν καρποφόρησαν. Πραγματοποιήθηκε συνάντηση του Προεδρείου με τη Γενική Διευθύντρια Ανθρωπίνου Δυναμικού της ΕΤΕ από την οποία ζητήθηκε να μεταφέρει τις προτάσεις μας σχετικά με ρυθμίσεις δανείων συναδέλφων. Σημειώνεται ότι, ο Πρόεδρος του ΣΣΕΤΕ στην ομιλία του στη Γεν. Συνέλευση της Τράπεζας [28.7.2024], μεταξύ των άλλων ζήτησε συνάντηση και ο Διευθύνων Σύμβουλος την αποδέχθηκε.

Β' Στο α' τετράμηνο του 2023 πραγματοποιήσαμε κινητοποιήσεις στο Υπουργείο Εργασίας με σκοπό την πίεση για την επίλυση των γνωστών οικονομικών προβλημάτων μας, ενώ συμμετείχαμε σε όλες τις κινητοποιήσεις της Ομοσπονδίας για παρόμοια θέματα, τα οποία αφορούν και συναδέλφους άλλων Τραπεζών.

Από το καλοκαίρι του παρελθόντος έτους, μέχρι και τον Δεκέμβριο, υπήρχαν συναντήσεις του Προέδρου με τη Γενική Διευθύντρια Κυρίων Συντάξεων του ΕΦΚΑ για το θέμα της αυξημένου ποσοστού αναπλήρωσης προ του 1993, όπου του δηλώθηκε

ότι υπολογίζεται, βάσει σχετικής εγκυκλίου, για εισφορές άνω του 20%.

Ετέθησαν, επίσης και τα θέματα του επανυπολογισμού κυρίων συντάξεων [εκκρεμεί από τον Ιαν. 2019] για 500 περίπου συναδέλφους μηχανικούς και δικηγόρους, καθώς και όσων έχουν και άλλη κυρία σύνταξη [ιδίω δικαιώματι]. Ενημερώνουμε ότι στις περιπτώσεις αυτές “εμπλέκεται” και το ΤΥΠΕΤ, διότι δεν εισπράττει λόγω του μη επανυπολογισμού των συντάξεων την αναλογούσα εισφορά υπέρ υγείας. Όπως προσφάτως πληροφορηθήκαμε, επιλύθηκε το πρόβλημα σε συνεργασία με τον ΕΦΚΑ και τον Ε.Ο.Π.Υ.Υ., ενώ αναμένεται η δημιουργία σχετικού λογισμικού, από την ανάδοχο εταιρεία, για να εφαρμοσθεί.

Πραγματοποιήθηκε συνάντηση του Προέδρου [Νοέμβριος 2023] με τον Γεν. Γραμματέα του Υπουργείου Εργασίας και συνεργατών του. Ετέθη κυρίως το θέμα της περικοπής του 33% για το οποίο, αφενός δήλωσε πως δεν υπάρχει στον σχεδιασμό του Υπουργείου - για το έτος 2024 - αφετέρου ότι είναι αρμοδιότητας του Υπουργείου Οικονομικών και ότι πρέπει να βρεθεί στο “τραπέζι των ενδεχομένων συζητήσεων και η ΕΤΕ”.

Γ’ Το καλοκαίρι του 2023 εκδηλώθηκε διοικητική κρίση στον Σύλλογο, οφειλομένη

στην άρνηση των, εκτός Προεδρείου Παρατάξεων συνεπικουρούμενων με άλλους δύο Συμβούλους, ζητώντας την ανασύνθεση του Προεδρείου, ενώ ήταν άπαντες ενήμεροι πως ο Σύλλογος είχε συναντήσεις με αρμόδιους του ΕΦΚΑ για τα θέματά μας. Το Προεδρείο ουδεμία αντίρρηση είχε για την ανασύνθεση, αλλά με μία και μόνη προϋπόθεση: την προκήρυξη αρχαιρεσιών, μέσω σύγκλησης Έκτακτης Γεν. Συνέλευσης.

Η πρόταση των τριών Παρατάξεων δεν έγινε δεκτή με αποτέλεσμα να υπάρχει πρόβλημα λειτουργίας του Συλλόγου για τις βασικές και πάγιες οικονομικές υποχρεώσεις του.

Καταστατική λύση προέκυψε από την πρωτοβουλία των τριών Παρατάξεων, όπου 745 μέλη του Συλλόγου αιτήθηκαν, βάσει του άρθρου 9 του Καταστατικού, τη σύγκληση Έκτακτης Γεν. Συνέλευσης με θέμα την προκήρυξη αρχαιρεσιών.

Δυστυχώς, οι προαναφερόμενες εκτός Προεδρείου Παρατάξεις και ένας επιπλέον Σύμβουλος δεν προσήλθαν σε δύο έκτακτες συνεδριάσεις του Δ.Σ. [Σεπτέμβριος 2023] για να επικυρωθεί το αίτημα, ουδόλως σεβόμενοι την καταστατική βούληση των 745 μελών, ούτως ώστε και να επιλυθεί με τον δημοκρατικότερο τρόπο η διοικητική κρίση.

Εκ των πραγμάτων η προσφυγή μελών του ΣΣΕ-ΤΕ στη Δικαιοσύνη ήταν αναπότρεπτη, διότι ο Σύλλογος, όχι μόνον έπρεπε να λειτουργήσει και να μη μείνει αδρανής, αλλά να συνεχίσει τις προσπάθειες για τη δρομολόγηση της επίλυσης των θεμάτων μας, όπως και έγινε και ήδη προαναφέρθηκε [συναντήσεις με αρμοδίους κρατικούς λειτουργούς, στελέχη του ΕΦΚΑ κ.λπ.]

Η προσωρινή Διοίκηση, που ορίσθηκε μετά την προσφυγή στη Δικαιοσύνη, συνέχισε τις ενέργειες της και αποφασίσθηκε η σύσταση ολιγομελούς Ομάδας Εργασίας με σκοπό τη σύνταξη Υπομνήματος με όλα τα αδιαμφισβήτητα επίσημα οικονομικά στοιχεία, που αποδεικνύουν το δίκαιον του αιτήματός μας για την μη περικοπή της Επικουρικής Σύνταξης, κατά 33% τον Ιαν. 2025, όπως νομοθετήθηκε τον Μάρτιο 2020, από την παρούσα κυβερνητική διαχείριση.

Είναι γνωστό σε όλους τους συναδέλφους και από τα Ενημερωτικά Δελτία, ότι και στο παρόν έτος 2024 [ήδη διανύουμε τον όγδοο μήνα], οι προσπάθειες συνεχίσθηκαν με ποικίλους τρόπους [αποστολή του Υπομνήματος σε όλους τους βουλευτές, με ερωτήσεις κοινοβουλευτικών κομμάτων, δημοσιεύσεις σε εφημερίδες κ.λπ.].

Δ’ Συνοψίζοντας επισημαίνουμε ότι, ο Σύλλογος παρά τη διοικητική κρίση, συνέχισε τις απαιτούμενες ενέργειες για την επίλυση των θεμάτων μας και θα συνεχίσει μέχρι την παραμονή των επικείμενων αρχαιρεσιών.

Κλείνοντας καλούνται οι συμμετέχοντες συνάδελφοι στη Γ.Σ. να ΥΠΕΡΨΗΦΙΣΟΥΝ τον Διοικητικό και Οικονομικό Απολογισμό έτους 2023 του ΣΣΕΤΕ.

Αθήνα, 18 Αυγούστου 2024

ΕΝΕΡΓΕΙΕΣ ΤΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ

ΣΗΜΑΝΤΙΚΑ ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΑ ΔΕΛΤΙΑ

Ενημερωτικό Δελτίο αρ. 131

Μετά από απόφαση του Δ.Σ. του ΣΣΕΤΕ καλούνται οι συνάδελφοι του Νομού Θεσσαλονίκης, καθώς και των όμορων Νομών να συμμετέχουν στη συγκέντρωση διαμαρτυρίας των Συνδικαλιστικών Οργανώσεων, επ' ευκαιρία της Διεθνούς Εκθέσεως, το Σάββατο 7 Σεπτεμβρίου 2024 και ώρα 18:00 με Προσυγκέντρωση μπροστά στο Κατάστημα ΕΤΕ ΕΡΜΟΥ.

Θα παρευρεθεί αντιπροσωπεία του ΔΣ ΣΣΕΤΕ, καθώς και του Νομαρχιακού Παραρτήματος

Θεσσαλονίκης. Θεωρούμε απαραίτητη την παρουσία σας λόγω των πολλών και ιδιαίτερα οξυμένων προβλημάτων τα οποία αντιμετωπίζουμε ως συνταξιούχοι αλλά και ως πολίτες.

Αθήνα, 6 Σεπτεμβρίου 2024
Για τον ΣΥΛΛΟΓΟ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ ΕΤΕ

Ο Πρόεδρος
Ν. Τσαλαβρέτας

Ο Γεν. Γραμματέας
Μ. Πίγκος

Ενημερωτικό Δελτίο αρ. 132**ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΓΕΝΙΚΗΣ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗΣ**

13ης Σεπτεμβρίου 2024

Α' ΠΡΟΕΔΡΟΣ Γ.Σ.

Αναστάσιος Σαγινίδης

Έλαβαν:

Αναστάσιος Σαγινίδης [Ανανεωτική-Συνδ. Πρωτοβουλία ψήφοι 257

Γεώργιος Καραχρήστος [ΔΑΚΣ/ΑΕΣ Σαρρής - Τζούλης] ψήφοι 149

Κυριακή Δημάκη [Ενωτικό Ψηφοδέλτιο] ψήφοι 84

Χριστίνα Σουλτανίδου [Ανυπότακτοι - Αγων. Προοπτική] ψήφοι 33

Μιχαήλ Κάχρης [Συμπαράταξη με Όραμα και Ελπίδα] ψήφοι 24

Β' Διοικητικός Απολογισμός:

ΝΑΙ 358 [54%]

ΟΧΙ 303 [46%] ΑΚΥΡΑ/ΛΕΥΚΑ 55

ΣΥΝΟΛΟ 716

Οικονομικός Απολογισμός:

ΝΑΙ 383 [58%] ΟΧΙ 283 [42 %] ΑΚΥΡΑ/ΛΕΥΚΑ 50

ΣΥΝΟΛΟ 716

Γ' ΚΕΝΤΡΙΚΗ ΕΦΟΡΕΥΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

Συνάδελφοι Συνταξιούχοι: 484

Ανυπότακτοι/Αγωνιστική Προοπτική: 144

ΑΕΣ Σαρρής-Τζούλης: 46

ΑΚΥΡΑ/ΛΕΥΚΑ: 37

ΣΥΝΟΛΟ: 711

Εκλέγονται:

ΤΑΚΤΙΚΟΙ

Συνάδελφοι Συνταξιούχοι

1. Αντωνία Κοσκινά Ανανεωτική 184

2. Γεώργιος Νάσσιος ΔΑΚΣ 182

3. Παναγιώτης Βατσινέας ΔΑΚΣ 172

4. Βασίλειος Κυριακάκης Ενωτικό 144

Ανυπότακτοι Αγωνιστική Προοπτική

5. Ιωάννα Παυλοπούλου 61

ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΙ

1. Βασίλειος Βασιλόπουλος ΑΕΣ Σαρρής-Τζούλης 17

2. Ουρανία Θεοδοσοπούλου Ανυπότακτοι Αγωνιστική Προοπτική 21

Αθήνα, 17 Σεπτεμβρίου 2024

Για τον ΣΥΛΛΟΓΟ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ ΕΤΕ

Ο Πρόεδρος
Ν. Τσαλαβρέτας

Ο Γεν. Γραμματέας
Μ. Πίγκος

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΕΦΟΡΕΥΤΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ αρ. 1

Η Εφορευτική που εκλέχτηκε από τη Γενική Συνέλευση του Συλλόγου μας στις 13/9/2024 συνεδρίασε σήμερα 17/9/2024 στα γραφεία του Συλλόγου μας, συγκροτήθηκε σε σώμα μετά από έγγραφες παραιτήσεις από το ψηφοδέλτιο Αγωνιστική Προοπτική - Ανυπότακτοι Συνταξιούχοι ΕΤΕ Συνεργαζόμενοι των κ.κ Παυλοπούλου Ιωάννας, Κονταρίνη Πέτρου, Λιβιεράτου Συμεών. Τη θέση ως Τακτικό Μέλος καταλαμβάνει ο αμέσως επόμενος πλειοψηφών κ. Παπαπολύζος Παναγιώτης.

Ως πρώτος αναπληρωματικός από το ψηφοδέλτιο Αγωνιστική Προοπτική - Ανυπότακτοι Συνταξιούχοι ΕΤΕ Συνεργαζόμενοι μετά τις παραιτήσεις των αναπληρωματικών κ.κ Θεοδοσοπούλου Ουρανία και Κατσάνος Αθανάσιος καταλαμβάνει τη θέση ο κ. Στάμου Ιωάννης και από την Ανεξάρτητη Ενωτική Συνεργασία Σαρρής - Τζούλης ο κ. Βασιλόπουλος Βασίλειος.

Στη συνέχεια εξέλεξε κατά πλειοψηφία πρόεδρο τον κ. Κυριακάκη Βασίλειο.

Ύστερα από αυτό, θα συνεχίσει τις εργασίες της για τη διενέργεια των Αρχαιρεσιών του Συλλόγου μας με τη παρακάτω σύνθεση:

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: ΚΥΡΙΑΚΑΚΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ
 ΜΕΛΗ: ΚΟΣΚΙΝΑ ΑΝΤΩΝΙΑ
 ΝΑΣΣΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ
 ΒΑΤΣΙΝΕΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ
 ΠΑΠΑΠΟΛΥΖΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ
 ΑΝΑΠΛ. ΜΕΛΗ: ΣΤΑΜΟΥ ΙΩΑΝΝΗΣ
 ΒΑΣΙΛΟΠΟΥΛΟΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ
 Αθήνα, 17/9/2024

ΠΡΟΚΗΡΥΞΗ ΕΚΛΟΓΩΝ ΑΘΗΝΑ, 21/9/2024

Με βάση το Καταστατικό όπως αυτό τροποποιήθηκε με την υπ' αριθμ. 5163/2004 απόφαση του Μονομ. Πρωτοδ. Αθηνών και την απόφαση της Γενικής Συνέλευσης του Συλλόγου μας προκηρύσσονται σήμερα 21/9/2024 αρχαιρεσίες για την εκλογή:

- 1) 10 Μελών του Διοικητικού Συμβουλίου από την Αττική.

- 2) 5 Μελών του Διοικητικού Συμβουλίου από την Περιφέρεια.
- 3) 3 Μελών για την Εξελεγκτική Επιτροπή.
- 4) 126 Αντιπροσώπων για το συνέδριο ΟΣΤΟΕ.
- 5) Αντιπροσώπων περιφερειακών Οργάνων στους Νομούς της Χώρας.

Η θητεία των παραπάνω είναι 3ετής.

Πλήρες είναι το ψηφοδέλτιο που περιέχει

- 10 Μέλη στην Αττική
- 5 Μέλη στην Περιφέρεια.
- 3 Μέλη για Εξελεγκτική Επιτροπή.

Στην Αθήνα οι αρχαιρεσίες θα διενεργηθούν 21 & 22 & 23 Οκτωβρίου 2024 και ημέρες Δευτέρα - Τρίτη - Τετάρτη στο Κεντρικό Εκλογικό Κέντρο που θα είναι τα γραφεία του Συλλόγου μας στην Αθήνα Δραγατσανίου 8, 6ος όροφος και **ώρα 09:00 - 18:00.**

Στην Θεσσαλονίκη οι αρχαιρεσίες θα διενεργηθούν 21 & 22 Οκτωβρίου 2024 και ημέρες Δευτέρα - Τρίτη και **ώρα 09:00 - 18:00.**

Στην Περιφέρεια οι αρχαιρεσίες θα διενεργηθούν 21 Οκτωβρίου 2024 ημέρα Δευτέρα **ώρα 08:30 - 14:00.**

Οι υποψηφιότητες πρέπει να κατατεθούν **μέχρι τις 1 Οκτωβρίου 2024** ημέρα Τρίτη και μέχρι την **ώρα 14:30** στα Γραφεία του Συλλόγου μας όπου έχει εγκατασταθεί η Κεντρική Εφορευτική Επιτροπή. **Διορθώσεις και αντικαταστάσεις υποψηφίων** με βάση το Καταστατικό επιτρέπονται **μέχρι 2 Οκτωβρίου ημέρα Τετάρτη και ώρα μέχρι 14:30.**

Η Ανακήρυξη των υποψηφίων θα γίνει από την Κεντρική Εφορευτική Επιτροπή στις 3 Οκτωβρίου 2024 ημέρα Πέμπτη και ώρα 14:30.

Η ΚΕΝΤΡΙΚΗ ΕΦΟΡΕΥΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
Κυριακάκης Βασίλειος

ΤΑ ΤΑΚΤΙΚΑ ΜΕΛΗ
Κοσκινά Αντωνία Νάσσιος Γεώργιος
Βατσινέας Παναγιώτης Παπαπολύζος Παναγιώτης

ΤΑ ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΑ ΜΕΛΗ
Στάμου Ιωάννης Βασιλόπουλος Βασίλειος

**ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ
ΕΘΝΙΚΗΣ ΤΡΑΠΕΖΑΣ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ**

**ΔΡΑΓΑΤΣΑΝΙΟΥ 8 – (6ος ΟΡΟΦΟΣ)
ΤΗΛ: 210.32.32.462 • ΦΑΞ : 210.32.39.658
Ηλεκτρονική Δ/ση: ssete@otenet.gr
Τ.Κ 105 59 – ΑΘΗΝΑ**

Αρ. Πρωτ: 134 Αθήνα, 30 Σεπτεμβρίου 2024

ΑΝΟΙΚΤΗ ΕΠΙΣΤΟΛΗ

Προς

τον Διευθύνοντα Σύμβουλο της Εθνικής Τράπεζας
της Ελλάδος Α.Ε.

κ. Παύλο Μυλωνά

Κύριε,

Στην πρόσφατη Γενική Συνέλευση της Τράπεζας [25.7.2024] δηλώσατε στον Πρόεδρο του ΣΣΕΤΕ ότι ευχαρίστως θα συναντούσατε το Προεδρείο του Συλλόγου σε εύλογο χρονικό διάστημα, με σκοπό τη συζήτηση οικονομικών θεμάτων που αφορούν τους συνταξιούχους της Τράπεζας.

Δυστυχώς, μέχρι σήμερα και παρά το αίτημά μας, άνω των τριών μηνών, αυτή η συνάντηση δεν έχει πραγματοποιηθεί με δεδομένο ότι ένα εκ των θεμάτων που θα θέταμε είναι αυτό της νομοθετημένης περικοπής της Επικουρικής Σύνταξής μας, κατά 33%, τον Ιαν. 2025

Σας είναι γνωστό πως η λήψη της επικουρικής σύνταξης είναι απότοκος της αυθαίρετης ενέργειας της Διοίκησης της ΕΤΕ [Δεκ. 2017] να περικόψει πλήρως την καταβολή της Επικούρησης/Μετεργασιακής Αμοιβής, ως είχε υποχρέωση εκ του Ειδικού Κανονισμού του Λογαριασμού Επικούρησης Προσωπικού ΕΤΕ [ΛΕΠΕΤΕ], ο οποίος εγκρίθηκε το έτος 1949 από το τότε Δ.Σ. της Εθνικής Τράπεζας και τηρείτο "παρ' αυτή".

Είναι επίσης γνωστό ότι η Πολιτεία, λόγω των συνεχών ζημιολογών αποτελεσμάτων της ΕΤΕ, με τις δύο νομοθετήσεις [ν. 4618 και ν. 4680], μετέφερε στο π. ΕΤΕΑΕΠ νυν e-ΕΦΚΑ την οικονομική υποχρέωση της έναντι ημών, λόγω μη καταβολής του ΛΕΠΕΤΕ, και συμβάλλοντας μόνο μερικώς στην καταβολή επικουρικής σύνταξης [μειωμένη

όμως κατά 50% σε σχέση με τον ΛΕΠΕΤΕ] και μάλιστα επιβαρύνοντας το κοινωνικό σύνολο.

Η οικονομική της υποχρέωση έναντι του κρατικού επικουρικού φορέα, είναι ιδιαίτερως περιορισμένη, λόγω της δεύτερης νομοθέτησης [2020] κατά την οποία δηλώθηκε, εκ του βήματος της Βουλής, από τον τότε αρμόδιο Υπουργό πως "έσωσε την ΕΤΕ". Μάλιστα σε αυτή τη νομοθέτηση και για να μην επιβαρυνθεί η ΕΤΕ περαιτέρω, η σχετική διάταξη προβλέπει τη μείωση της επικουρικής σύνταξής μας κατά 33%, όπως προαναφέρθηκε.

Με δεδομένα τις σημερινές οικονομικές συνθήκες, την εντυπωσιακή βελτίωση της κερδοφορίας της Τράπεζας την τελευταία τριετία, την απαλλαγή με νομοθετική ρύθμιση του ζημιολογίου χαρτοφυλακίου της, καθώς και τις θετικές προοπτικές της, σύμφωνα με τους αξιολογικούς οίκους, θεωρούμε ότι πέραν της ηθικής υποχρέωσης της [απέναντι στους 15.000 πρώην εργαζομένους της συνταξιοδοτηθέντες μέχρι και Δεκ. 2018] οφείλει να συμβάλει οικονομικά, στο πλαίσιο της εταιρικής κοινωνικής ευθύνης της με το απαιτούμενο ποσό που βαίνει μειούμενο κατ'έτος βάσει των οικονομοτεχνικών μελετών [μείωση του αριθμού των δικαιούχων για βιολογικούς λόγους].

Τούτων δοθέντων, θεωρούμε απολύτως επιβεβλημένη την τροποποίηση της σχετικής διάταξης του νόμου προκειμένου να μην υποστούμε την άδικη και ανάληπτη μείωση κατά επιπλέον 33% της Επικουρικής μας παροχής στη σημερινή δύσκολη οικονομική συγκυρία.

Επισημαίνουμε ότι, είμαστε σε συνεχή επικοινωνία με τα αρμόδια Στελέχη του Υπουργείου Εργασίας με αίτημα τη μη περικοπή της Επικουρικής Σύνταξης στα οποία τονίζουμε, μετ' επιτάσεως, πως η ΕΤΕ οφείλει να συμβάλει.

Για τον ΣΥΛΛΟΓΟ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ ΕΤΕ

Ο Πρόεδρος
Ν. Τσαλαβρέτας

Ο Γεν. Γραμματέας
Μ. Πίγκος

ΠΛΗΡΩΜΕΝΟ
ΤΕΛΟΣ
Ταχ. Γραφείο
ΚΕΜΠ ΚΥΡΟΠΕΔΟΥ
Αριθμός Αδείας
929

